[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

РЕШЕНИЕ

г. Димитровград

__________________                                                     № _______________

О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, предоставленные в аренду без торгов

В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, рассмотрев обращение Главы города Димитровграда Ульяновской области Сандрюкова С.А. от _______ № ____________, Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области четвертого созыва решила:

1.Внести в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, предоставленные в аренду без торгов утвержденный решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области  третьего созыва от 30.11.2022 № 91/793 следующие изменения:

1.1.Таблицу части 1 статьи 2 изложить в новой редакции:

«
Таблица
	N п/п
	Наименование случая предоставления земельного участка
	Процент кадастровой стоимости

	1
	Земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства
	1,03

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения магазинов промышленных и продовольственных товаров
	3,51

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения рынков
	3,22

	4
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов общественного питания
	6

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения прачечных, бань
	2,04

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	2,04

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий
	6

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов коммунально-жилищного комплекса
	1,75

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и ремонтных баз
	2,19

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, культуры, искусства, религии
	2,63

	11
	Земельные участки под объектами теплоисточников (котельные, тепловые сети) установленной мощностью в горячей воде не более 31 Гкал/ч
	0,06

	12
	Земельные участки, предназначенные для объектов переработки, уничтожения, утилизации и захоронения отходов
	0,20

	13
	Земельные участки, предоставленные казачьим обществам в соответствии с Законом Ульяновской области от 03.07.2015 № 83-ЗО
	0,06

	14
	Земельные участки, предоставленные резидентам территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на территории монопрофильных муниципальных образований, опубликованных на официальном сайте Министерства экономического развития Российской Федерации, в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 19.07.2017 N 848 «О создании территории опережающего социально-экономического развития «Димитровград» и в соответствии с реестром резидентов
	0,06

	15
	Земельные участки, предоставленные для размещения трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	0,7

	16
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов инженерной инфраструктуры организациями, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» присвоен статус организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон
	0,0014

	17
	Земельные участки, предназначенные для размещения автостоянок
	3,41

	18
	Земельные участки, предназначенные для малоэтажной многоквартирной жилой застройки, среднеэтажной жилой застройки, многоэтажной жилой застройки (высотной застройки) и размещения общежитий
	1,57

	19
	Земельные участки, на которых расположены объекты, предназначенные для размещения организаций, осуществляющих банковскую и страховую деятельность
	6,27

	20
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, расположенные на землях промышленности и иного специального назначения
	20,85

	21
	Земельные участки, на которых расположены объекты, предназначенные для производства, размещения и распространения рекламы
	104,4

	22
	Земельные участки, предназначенные для размещения
инфраструктуры подвижной радиотелефонной связи
	54,86

	23
	Прочие земельные участки
	3,22

                                                                                                                          ».
1.2. Статью 2 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. При заключении договоров аренды земельных участков уполномоченный орган Администрации города Димитровграда Ульяновской области предусматривает в таких договорах случаи, срок и (или) периодичность изменения (пересмотра) размера арендной платы за земельный участок в одностороннем порядке по требованию арендодателя в соответствии с настоящей статьей и частью 4 статьи 3 настоящего Порядка. При этом:
размер арендной платы за земельный участок ежегодно, но не ранее чем через год после дня заключения договора аренды земельного участка подлежит изменению на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды;
в случае уточнения предусмотренных частями 1-10 настоящей статьи условий, в соответствии с которыми определяется размер арендной платы за земельный участок, размер указанной арендной платы подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение указанных условий. В этом случае предусмотренное абзацем вторым настоящего части положение об изменении размера арендной платы за земельный участок на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, не применяется».
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Городской Думы

Города Димитровграда

Ульяновской области

К.Б.Душкова
Исполняющий полномочия

Главы города Димитровграда

Ульяновской области

С.А.Сандрюков